—  1 —

中共西南林业大学纪委文件

西南林纪〔2020〕9 号

关于开展毕业生就业创业工作专项纪律检查的

通知

各学院，各部门、各单位：

为认真贯彻落实省委、省政府决策部署，做好“六稳”工作，

落实“六保”任务，确保 2020 年学校毕业生就业目标任务顺利

完成，根据省纪委省监委驻省教育厅纪检监察组《关于开展高校

毕业生就业创业工作专项纪律检查的通知》（驻教纪监发〔2020〕

13 号）要求，校纪委将对学校毕业生就业创业工作开展专项纪

律检查。现将有关事项通知如下：

—  2 —

一、检查方式

（一）自检自查。各学院、就业创业职能部门要对前期毕业

生就业创业工作开展自检自查，认真总结，查找问题，提出措施。

（二）重点检查抽查。就业创业职能部门要切实履行主责主

业，发挥就业创业管理督促、指导协调职能，紧紧围绕检查重点

要求，对各学院毕业生就业创业工作进行重点检查，发现问题及

时提出，督促整改，发现问题线索，及时移送相关部门。

（三）专项监督检查。校纪委在各学院、相关职能部门开展

自检自查、重点检查抽查的基础上，围绕检查重点，深入开展专

项纪律监督检查。

二、检查重点

（一）责任压实情况。学校党委、行政主要领导带头亲自研

究、亲自部署、亲自跟进、亲自督促整改毕业生就业创业工作的

情况；分管校领导与相关职能部门共同研究工作措施，统筹协调

有关部门，抓实抓细抓落实的工作情况；就业指导与服务中心·创

新创业学院、学生处、教务处、档案室等有关职能部门在毕业生

就业创业工作中履职尽责、协调配合开展工作的情况；各学院党

政领导班子抓毕业生就业创业工作的具体措施及就业率指标完

成情况。

（二）政策落实情况。严格遵守《普通高等学校毕业生就业

—  3 —

工作暂行规定》的情况；组织宣传教育部“24365 校园网络招聘

服务平台”，引导毕业生利用网络平台提高就业创业机会的情况；

严格执行毕业生就业签约“四不准”要求，确保毕业生就业创业数

据真实准确的情况；严格执行云南省物价局有关取消毕业生“两

证”办理费用的规定，不得违规收取办证费用的情况；持续不断

推进毕业生就业创业指导服务，落实“毕业离校不离线、就业服

务不中断”要求的情况；毕业生就业补贴政策，特别是建档立卡

户毕业生“贷免扶补”政策和“一对一”帮扶措施的落实情况；用好

用足用活国家和省委、省政府出台的促进高校毕业生就业创业的

各项政策和各种措施，组织毕业生积极参与基础教育学校、医疗

卫生机构、国有企业、事业单位专项招聘、基层就业岗位计划、

研究生学历提升、报名应征入伍等情况。

（三）任务完成情况。学校贯彻落实《中共云南省委教育工

委 云南省教育厅关于做好 2020 届高校毕业生就业有关工作的

通知》 《中共云南省委教育工委 云南省教育厅关于做好高校毕

业生就业“百日冲刺行动”有关工作的通知》要求，以及 5次全省

高校毕业生就业工作视频调度会安排部署有关任务的完成情况；

被省教育厅点名通报后的整改措施及整改落实情况；落实西南林

业大学 2020 届毕业生就业工作第五次推进会及党委专题会议关

于奋战 50 天就业工作新举措要求情况；截止检查当日实际完成

—  4 —

就业率与 9月 1日就业率达到 70%的要求之间的差距以及采取应

对措施的情况。

三、工作要求

（一）提高站位，切实履行主体责任。各学院、各相关部门

要切实提高政治站位，从“两个维护”的高度充分认识当前加强

毕业生就业创业工作的极端重要性，加强统筹谋划，层层压实责

任，拿出实招硬招，切实把毕业生就业创业目标任务落到实处。

各学院认真开展自检自查，并填写《就业创业自检自查表》，于

2020 年 7月 17日前将自检自查表纸质版和电子版报送校纪委。

就业创业职能部门于 2020年 7月 17日前将重点检查抽查情况报

告的纸质版和电子版报送校纪委（电子版发送联系人钉钉）。

（二）高度重视，认真履行监督责任。纪检部门要严格监督

检查，由校纪委牵头，纪委办公室、就业指导与服务中心组成两

个监督检查组，开展专项监督检查，并将检查情况报送上级纪检

监察部门。

（三）严格执纪，依纪依规处置问题。纪检部门要加强对监

督检查发现问题的综合研判，实事求是作出结论，依纪依规处置

问题线索。对工作滞后、数据统计更新不及时等一般性问题，督

促整改，提醒谈话；对履职尽责不到位、工作失职失察，影响工

作进度和目标任务完成的，视情况予以追责问责；对违反政策规

—  5 —

定、漠视侵害毕业生利益，造成不良影响和严重后果的，一律从

严从快查处。

联系人：茹国礼

电  话：63863035

附  件：西南林业大学毕业生就业创业工作自检自查清单

中共西南林业大学纪律检查委员会

                            2020 年 7 月 14日

中共西南林业大学纪委办公室             2020年 7月 14日印发

	公文文号